---

<sup>6</sup> III, 5: «Non enim sicut modo loquor, ita sensi, sum adtendi ad illam scripturam, sed visa est mihi indigna, quam Tullianae digitati compararem».

<sup>7</sup> V, 14: «Maxime audito uno atque altero et saepius aenigmate soluto de scriptis veteribus, ubi, cum ad litteram acciperem, occidebar, spiritualiter itaque plerisque eorum librorum locis expositis iam reprehendebam desperationem meam illam dumtaxat, qua credideram legem et prophetas detestantibus atque iridentibus resisti omnino non posse». Sulla interpretazione morale e allegorica della Scrittura operata da Ambrogio cfr. per esempio il suo *De Cain et Abel* 14s.

<sup>8</sup> VI, 4: «Et tamquam regulam diligentissime commendaret, saepe in popularibus sermonibus suis dicentem Ambrosium laetus audiebam: littera occidit, spiritus autem vivificat, cum ea, quae ad litteram perversitatem docere videbantur, remoto mystico velamento spiritualiter aperiret, non dicens quod me offenderet, quamvis ea diceret, quae utrum vera essent adhuc ignorarem».

<sup>9</sup> VI, 5: «Nec audiendos esse, si qui forte mihi dicerent: 'unde scis illos libros unius veri et veracissimi dei spiritu esse humano generi ministratos?' id ipsum enim maxime credendum erat... ideoque cum essemus infirmi ad inveniendam liquida ratione veritatem et ob hoc nobis opus esset auctoritate

lo studio del (neo)platonismo a mettere Agostino in condizione di trovare un significato spirituale nella Bibbia, anche se egli non si stanca di ribadire che la verità del cristianesimo oltrepassa di gran lunga le concezioni del platonismo: solo nella Bibbia egli trovava un amore fondato sull'umiltà.<sup>10</sup> Ma il riconoscimento intellettuale e morale della Bibbia non era l'ultimo atto nel rapporto di Agostino con essa: ancor più importante era per lui la conversione esistenziale, cioè la trasformazione della forma della sua vita che era stata motivata da un passaggio della Bibbia (*Rm* 13,13), in cui si era imbattuto per caso aprendo la Bibbia dopo aver udito una voce, presumibilmente di un bambino, dire «prendi e leggi» e dopo essersi ricordato che anche Antonio aveva trovato la sua vocazione monastica imbattendosi casualmente in un altro passo biblico (*Mt* 19, 21).<sup>11</sup> In verità, l'opera non si conclude né con il racconto della conversione definitiva di Agostino né con quello della morte di sua madre Monica, preceduta da una esperienza mistica comune a madre e figlio. Ai primi nove libri autobiografici segue un libro che illustra problemi della psicologia filosofica e che costituisce una appropriata transizione verso gli ultimi tre libri, che constano di un dettagliato commento filosofico sull'inizio della *Genesi* e che contengono anche importanti riflessioni ermeneutiche – con questo atto interpretativo Agostino dimostra, di fatto, di aver raggiunto l'obiettivo finale della sua evoluzione, ossia quello di diventare un esegeta filosofico della Bibbia.